
D4

Mgr. Bára Paulerová  www.evvoluce.cz

Rafá rafá

Jiní, a preci stejníˇ

Nejprve si přečtěte text a prohlédněte rekvizity (kůstky a indiánskou 
čelenku). Seznamte celou skupinu s přírodním národem Rafá rafá, 
který budete představovat ostatním za pomoci scénky. Na chvíli se tedy 
stanete indiány tohoto kmene a budete předvádět jejich zvyky a chování. 
Text je krátký, čas využijte pro domluvu, jakým způsobem budete volit 
Velkou vlčici, jak se budete svolávat v případě trojího uhodnutí ve hře 
s kůstkou, jak budete velké štěstí projevovat a podobně. 

Kmen Rafá rafá je z pohledu vyspělých zemí primitivní indiánská 
kultura. Kmen uctívá Velkou vlčici, která se volí na určité období 
a pozná se podle krásné indiánské čelenky. Doprovázejí ji 
šamani. Pouze Velké vlčici je možné pohlédnout do očí, ostatní 
příslušníci kmene se očnímu kontaktu vyhýbají. Příliš toho 
nenamluví, dorozumívají se především pohledem na nohy 
a signály vysílanými nohama a prsty u nohou. Každý indián 
tohoto kmene vlastní kůstku, která ho ochraňuje před vším 
zlým. U lidí tohoto kmene je velmi oblíbená „hra s kůstkou“. 
Hraje se ve dvojicích, výzvou je trojí dupnutí. Pokud následuje 
stejná reakce, znamená to, že partner na hru přistupuje. Hádá, 
ve které ruce drží jeho protějšek za zády kůstku. Pokud uhodne, 
druhý zvolá „rafá,rafá“. Pokud ne, pouze odejde. Troje vítězství 
za sebou znamená velké štěstí – celý kmen se seběhne a slaví 
velkou událost. 

ZM 1


